[2026]032

北京市东城区朝阳门内大街南竹杆胡同 2 号银河 SOHO5 号楼

邮编：100010    电话：（8610）6642 8877     传真：（8610）6642

6100

Building 5, Galaxy SOHO, No.2 Nanzhuganhutong,ChaoyangmenneiAvenue,
Dongcheng District,Beijing, 100010

China Chengxin International Credit Rating Co.,Ltd.

中诚信国际关于关注凌源钢铁股份有限公司

2025 年年度业绩预亏的公告

凌源钢铁股份有限公司（以下简称“凌钢股份”或“公司”）发行的“凌钢

转债”由中诚信国际信用评级有限责任公司（以下简称“中诚信国际”）进行相

关信用评级工作。

2026 年 1 月 14 日，公司发布《凌源钢铁股份有限公司 2025 年年度业绩预

亏公告》（以下简称“公告”）。根据公告，受公司内部 6#高炉投产滞后、5#高

炉等全面年修以及所得税费用增加影响，公司预计 2025 年将出现亏损，实现归

属于母公司所有者的净利润-16.70 亿元到-14.50 亿元。亏损规模虽同比略有收窄

1，但盈利能力尚未有实质性改善。

中诚信国际认为，由于钢铁行业外部经营环境低迷，公司自 2022 年以来营

业总收入虽逐年下降，经营性业务利润连续亏损，财务杠杆水平持续上升，但其

在生产经营和融资等方面持续获得了控股股东及间接控股股东2的有力支持，融

资渠道畅通，本次公告暂未对其信用水平产生重大负面影响。中诚信国际将持续

1 2024 年公司归属于母公司所有者的净利润为-16.78 亿元。此外，公司 2025 年业绩预亏公告称，预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据

以公司正式披露的经审计后的 2025 年年度报告为准。
2 公司控股股东为凌源钢铁集团有限责任公司，间接控股股东为鞍钢集团有限公司。

关注外部经营环境变化情况、公司高炉产能置换项目进展、后续盈利修复以及财

务杠杆控制情况等，并与公司保持密切沟通，及时评估上述事项对公司未来经营

和整体信用状况的影响。

特此公告

                         中诚信国际信用评级有限责任公司

                                            二〇二六年一月二十日

		2026-01-20T17:06:38+0800
	中诚信国际信用评级有限责任公司